

2013	Офисное оборудов ание	Мебель и прочие принадле жности	Компью терное оборудов ание	Автотра нспорт	Незавер шенное строите льство	Нематер иальные активы	Итого
Остаточная стоимость на конец 2012	444	1 163	118	540	12 376	0	14 641
Первоначаль ная стоимость [или оценка]							
Остаток на начало 2013	786	2 095	603	1 376	15 889	1 269	22 018
Поступления	240	0	184	484	0	0	908
Выбытия	0	0	0	(540)	(36)	0	(576)
Остаток на конец 2013	1 026	2 095	787	1 319	15 853	1 269	22 350
Накопленная амортизация							
Остаток на начало 2013	(342)	(932)	(485)	(836)	(3 513)	(1 269)	(7 377)
Амортизацион ные отчисления	(181)	(170)	(83)	(209)	(1 695)	0	(2 338)
Выбытия	0	0	0	366	0	0	366
Остаток на конец 2013	(523)	(1 102)	(568)	(679)	(5 208)	(1 269)	(9 349)
Остаточная стоимость на конец 2013	502	993	219	641	10 646	0	13 001
2012							
Остаточная стоимость на конец 2011	594	1 278	237	710	14 069	0	16 888
Первоначаль ная стоимость [или оценка]							
Остаток на начало 2012	786	2 041	661	1 376	15 889	1 269	22 022
Поступления	45	54	0	0	0	0	99
Выбытия	(45)	0	(58)	0	0	0	(103)
Остаток на конец 2012	786	2 095	603	1 376	15 889	1 269	22 018
Накопленная амортизация							
Остаток на начало 2012	(192)	(763)	(424)	(666)	(1 820)	(1 269)	(5134)

2012	Офисное оборудов ание	Мебель и прочие принадле жности	Компью терное оборудов ание	Автотра нспорт	Незавер шенное строите льство	Нематер иальные активы	Итого
Амортизацион ные отчисления	(150)	(169)	(110)	(170)	(1 693)	0	(2 292)
Выбытия	0	0	49	0	0	0	49
<b>Остаток на конец 2012</b>	<b>(342)</b>	<b>(932)</b>	<b>(485)</b>	<b>(836)</b>	<b>(3 513)</b>	<b>(1 269)</b>	<b>(7 377)</b>
Остаточная стоимость на конец 2012	444	1 163	118	540	12 376	0	14 641

По мнению руководства Банка ликвидационная стоимость основных средств на отчетную дату приближается к нулю, а остаточная стоимость основных средств приближается к их справедливой стоимости.

## 11. Прочие активы

	31-дек-13	31-дек-12
Требования по пени, признанной арбитражным судом	22 924	0
Требования по процентным доходам по размещенным средствам	6 360	4 499
Требования по пени, признанной заемщиком	5 168	0
Прочее (начисленные комиссии банка, материальные запасы)	1 454	1 891
<b>Итого наращенные процентные доходы и прочие активы</b>	<b>35 906</b>	<b>6 390</b>

## 12. Средства других банков

	31-дек-13	31-дек-12
Счета "ЛОРО" других банков		
другие страны	944	1 186
<b>Итого средств банков</b>	<b>944</b>	<b>1186</b>

## 13. Средства клиентов

	31-дек-13	31-дек-12
<b>Юридические лица</b>		
текущие (расчетные) счета	334 055	294 964
срочные депозиты	0	50 000
<b>Индивидуальные предприниматели</b>		
текущие (расчетные) счета	15 044	8 999
<b>Физические лица</b>		
текущие (расчетные) счета	9 155	849
срочные депозиты	213 248	176 902
<b>Итого средств клиентов</b>	<b>571 502</b>	<b>531 714</b>

## 14. Прочие заемные средства

	31-дек-13	31-дек-12
<b>Кредиты банков в иностранной валюте</b>		
краткосрочные	0	0
долгосрочные	157 101	91 118
<b>Кредиты банков в валюте РФ</b>		

	31-дек-13	31-дек-12
краткосрочные	0	70 000
долгосрочные	215 000	360 000
<b>Итого прочих заемных средств</b>	<b>372 101</b>	<b>521 118</b>

Долгосрочные заемные средства в иностранной валюте, указанные в настоящем примечании, включают:

- субординированный кредит в сумме 3 000 000 долларов США, привлеченный банком в течение 2000-2001 гг. сроком погашения июнь 2020 года. Годовая процентная ставка составляет LIBOR по шестимесячным кредитам в долларах США плюс 2.0%.
- кредит в сумме 1 800 000 долларов США, привлеченный Банком 21.05.2013 г. сроком погашения 12.05.2014 г.

Все заемные средства привлечены от материнского банка – КБР ПАК Лтд.

#### 15. Прочие обязательства

	31-дек-13	31-дек-12
Налоги в бюджеты различных уровней к уплате	675	190
Наращенные процентные расходы по привлеченным средствам от банков	25 023	15 359
Наращенные процентные расходы по привлеченным средствам от юридических лиц	0	89
Наращенные процентные расходы по привлеченным средствам от физических лиц	3 365	2 435
Наращенные расходы к выплате	571	252
Отрицательная справедливая стоимость производных финансовых инструментов	0	230
<b>Итого прочие обязательства</b>	<b>29 634</b>	<b>18 555</b>

#### 16. Уставный капитал

Уставный капитал Банка состоит из номинальной стоимости акций Банка, приобретенных акционерами, и определяет минимальный размер имущества, гарантирующий интересы его кредиторов.

Величина уставного капитала Банка составляет 189 000 000 рублей и в 2013 году не изменялась.

Количество объявленных акций составляет 50 000 штук обыкновенных именных акций стоимостью 6 000 рублей каждая.

Объявленные акции Банка после их размещения будут предоставлять акционерам – их владельцам одинаковый объем прав, что и размещенные обыкновенные акции.

В настоящее время уставный капитал Банка разделен на обыкновенные неконвертируемые бездокументарные именные акции в количестве 31 500 штук. Номинальная стоимость каждой акции одинакова и составляет 6 000 рублей.

Одна обыкновенная акция дает право на один голос.

Каждая обыкновенная акция Банка предоставляет акционеру – её владельцу одинаковый объем прав.



Количество голосов, которыми обладает акционер Банка, равно количеству полностью оплаченных им обыкновенных акций.

Общее количество размещенных (приобретенных акционерами) акций – 31 500 штук. Размещенные акции Банка полностью оплачены его акционерами денежными средствами в российских рублях и распределены следующим образом: Кипрский Банк Развития Публичная Акционерная Компания Лимитед – 31 500 акций, что составляет 100% общего количества размещенных акций Банка.

Количество размещенных и оплаченных акций обыкновенных неконвертируемых бездокументарных именных последнего зарегистрированного дополнительного выпуска составляет 20 500 штук на сумму 123 000 000 рублей. Индивидуальный государственный регистрационный номер выпуска – 10103339B001D, дата государственной регистрации последнего дополнительного выпуска: 16.01.2009 г.

Ограничения по акциям (включая ограничения на выплату дивидендов, ограничения количеству акций, принадлежащих одному акционеру и их суммарной номинальной стоимости, по максимальному числу голосов, предоставляемых одному акционеру) отсутствуют.

#### 17. Процентные доходы и расходы

Процентные доходы и расходы включали следующие компоненты.

	31-дек-13	31-дек-12
<b>Процентные доходы</b>		
Кредиты и дебиторская задолженность	134 608	123 121
Средства в других банках		
- Российская Федерация	455	1 389
- другие страны	48	389
<b>Итого процентных доходов</b>	<b>135 111</b>	<b>124 899</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Прочие заемные средства	36 083	48 798
Срочные депозиты юридических лиц	336	1 838
Срочные депозиты физических лиц	19 789	5081
<b>Итого процентных расходов</b>	<b>56 208</b>	<b>55 717</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>78 903</b>	<b>69 182</b>

#### 18. Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой

Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой включали следующие компоненты.

	31-дек-13	31-дек-12
<b>Доходы по реализованным курсовым разницам</b>		
- при проведении операций с клиентами Банка	977	707
- при проведении собственных операций	29 145	379
- при проведении операций с производными инструментами	2 662	631
<b>Итого доходов по операциям с иностранной валютой</b>	<b>32 784</b>	<b>1 717</b>

	31-дек-13	31-дек-12
<b>Расходы по реализованным курсовым разницам</b>		
- при проведении операций с клиентами Банка	33	0
- при проведении собственных операций	17 840	375
- при проведении операций с производными инструментами	2 540	5 946
<b>Итого расходов по операциям с иностранной валютой</b>	<b>20 413</b>	<b>6 321</b>
<b>Чистые доходы по операциям с иностранной валютой</b>	<b>12 371</b>	<b>(4 604)</b>

**19. Комиссионные доходы и расходы**

Комиссионные доходы и расходы включали следующие компоненты.

	31-дек-13	31-дек-12
Комиссия, полученная по кассовым операциям	8 795	11 952
Комиссия, полученная по расчетным операциям	1 452	1 199
Комиссия, полученная за выполнение функций агента валютного контроля	528	638
Прочие доходы	1 442	824
<b>Итого комиссионных доходов</b>	<b>12 217</b>	<b>14 613</b>
Комиссия, уплаченная по расчетным операциям	(1 414)	(515)
Комиссия, уплаченная по кассовым операциям	(16)	(21)
<b>Итого комиссионных расходов</b>	<b>(1 430)</b>	<b>(536)</b>
<b>Чистые комиссионные доходы</b>	<b>10 787</b>	<b>14 077</b>

**20. Прочие операционные доходы**

Прочие операционные доходы включали следующие компоненты.

	31-дек-13	31-дек-12
Штрафные проценты по кредитам и прочие пени	30 144	1 526
Доходы по консультационным услугам	0	0
Прочее	2 373	579
<b>Итого прочих операционных доходов</b>	<b>32517</b>	<b>2105</b>

**21. Расходы на содержание персонала**

Расходы на содержание персонала включали следующие компоненты.

	31-дек-13	31-дек-12
Расходы на заработную плату и иные аналогичные выплаты	25 501	25 213
Расходы по страховым взносам	5 934	5 598
Прочие расходы на содержание и обучение персонала	436	318
<b>Итого расходов на содержание персонала</b>	<b>31 871</b>	<b>31 129</b>

В Банке отсутствуют программы пенсионного обеспечения работников, а также план вознаграждений работников по окончании трудовой деятельности.

**22. Операционные расходы**

Операционные расходы включали следующие компоненты.